
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Secretaria de Estado de Direitos Humanos 

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Mulher do Estado do Espírito Santo 
(Criado pela Lei Estadual nº 5.533 de 15 de dezembro de 1997 e reestruturado pela Lei Complementar nº 594 de 13 de 

julho de 2011) 

 

Rua. General Osório, 83, Edifício Portugal 16° Andar, Centro-Vitória/ES – 29.010.911. 

Telefone: (27)3132-1820   E-mail: cedimes@sedh.es.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a recomposição da Mesa Diretora 

do CEDIMES, biênio 2021/2022. 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DO ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO - CEDIMES, de acordo com a deliberação da 150º Sessão Plenária Ordinária, realizada 

em 09 de dezembro de 2021, por meio de plataforma digital e no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 594, de 14 de julho de 2011 e 

Regimento interno, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a nova composição da Mesa Diretora do Conselho Estadual de Defesa dos 

Direitos da Mulher do Estado do Espírito Santo- CEDIMES, para desenvolver os trabalhos deste 

Conselho para o biênio de 2021/2022.  

a) Presidenta: Maria José Marcondes Pimenta - Associação de Participantes Assistidos e 

Beneficiários da Fundação Banestes de Seguridade Social (Banespar); 

b) Vice- presidenta: Maria Jovelina Deboni- Secretaria de Estado da Justiça (SEJUS); 

c) Secretária-geral: Edna Calabrez Martins- Fórum de Mulheres do Espírito Santo (FOMES); 

d) 1ª Secretária: Sterlayne Phachineth Santos Rosseto- Secretaria de Estado da Agricultura, 

Abastecimento, Aquicultura e Pesca (SEAG). 

e) 2ª Secretária: Ana Clemente Paula – Sindicato das Trabalhadoras e Trabalhadores em 

empresas prestadoras de serviços de asseio, conservação, limpeza pública urbana e privada, 

conservação de áreas verdes, aterros sanitários e transbordo e de prestação de serviços em 

portarias e recepções no Estado do Espírito Santo (Sindilimpe – ES). 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Vitória (ES), 09 de dezembro de 2021. 

 

 

Maria José Marcondes Pimenta 

Presidenta do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Mulher do Estado do Espírito Santo 

- CEDIMES 

mailto:cedimes@sedh.es.gov.br

